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Abstract
B�ûné domy jsou navrhovány pro danou oblast a veökeré v˝po�ty a optimalizace návrhu
jsou provád�ny dle odpovídajícího klimatu. U mal˝ch modulárních dom� je p�i v˝rob�
p�edem po�ítáno s moûností snadného transportu, a proto musí b˝t schopny �elit r�z-
n˝m podnebním podmínkám. Se vzr�stající kvalitou v˝roby a delöí p�edpokládanou
ûivotností, mohou mobilní domy �elit prom�nn˝m podnebním podmínkám i na p�vod-
ním míst� vlivem globálního oteplování. Velice podrobná data z klimatického modelu,
p�edpovídajícího zm�nu podnebí v p�ti r�zn˝ch lokalitách, byla nezbytná k vytvo�ení
v˝po�etního modelu. K v˝po�tu pr�b�hu vnit�ní teploty a zm�n v pot�ebách energií na
provoz domu byla pouûita hodinová simulace vnit�ního prost�edí domu. Zatímco ana-
l˝za klimatick˝ch dat nazna�ovala zna�né budoucí zm�ny podnebí a podstatné rozdíly
mezi jednotliv˝mi lokalitami, v˝sledky simulací dokázaly, ûe by modelov˝ d�m ve svém
p�vodním návrhu obstál ve vöech modelov˝ch scéná�ích. Vysoce efektivní systém aktiv-
ního stín�ní oken a sniûování teploty �ízen˝m v�tráním, dokáûe zabránit nadm�rnému
p�eh�ívání i v teplejöích lokalitách a i za p�edpokladu globálního oteplování.

Klí�ová slova
mal˝ modulární d�m; zm�na klimatu; globální oteplování; v˝po�etní model; simulace
vnit�ního prost�edí; chování domu; optimalizace; energeticky úsporné budovy; ostrovní
d�m; sob�sta�n˝ d�m
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Abstract
The regular houses are usually built for one particular location and all the calculations
and optimizations are done to fit its climate zone. But small modular houses are
designed to be movable and therefore need to be able to face various climatic conditions.
With the increased quality of production and longer life span of such buildings, change
of the environment can occur even in the original location simply due to the inevitability
of the climate change. High resolution data from a weather model that predicts climate
change in five di�erent locations were necessary to create a calculation model. Hourly
simulations of the house behavior during typical years were used to calculate how the
interior temperature and specific energy demands change in di�erent scenarios. While
the weather data analysis proposed large climate changes and significant di�erences
between the location, the simulation results proved that the model house in its original
design would manage to perform reasonably well in all described scenarios. E�cient
systems of active window shading and ventilative cooling managed to prevent excessive
overheating of the house even in the warmer locations and despite the e�ects of the
climate change.

Keywords
small modular house; climate change; global warming; calculation model; simulation
of interior environment; house performance; optimization; energy e�cient buildings;
o�-grid house; sustainable house

v

Contents

1 Introduction 1
1.1 Problem statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Objectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.4 Thesis structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Climatic data 4
2.1 Data description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2.1 Ambient Temperature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2.2 Solar Irradiance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.3 Rain and Humidity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.4 Heating and cooling degree hours . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2.5 Wind . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.3 Characteristic year generation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3 Case study 24
3.1 Case description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.2 Model house . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3 Calculation model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4 Simulation settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.4.1 Simulation scenarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.4.2 Parameter optimization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.5 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.6 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4 Conclusion 48

Appendices

Bibliography 50

A Weather Data Analysis - Additional Figures 51

B Case Study Results - Additional Figures 75

C Model House Documentation 87

vi

Abbreviations
SMH small modular house
BALTEX baltic sea experiment
REMO regional model
GERICS climate service center germany
CTU czech technical university
EU european union
IPCC intergovernmental panel on climate change
TA ambient air temperature
HREL relative humidity of ambient air
ISGH global solar Irradiance on horizontal plane
ISD di�use solar irradiance on horizontal plane
PSTA air pressure
RN normal rain
WD wind direction
WS wind speed
CI cloud cover
ILAH atmospheric counter horizontal radiation
ILTH terrestrial counter horizontal radiation
GT ground surface temperature
GR ground reflectance
ST solar time
ISGT global solar irradiance on tilted plane
HSP specific humidity of ambient air
HDH heating degree hour
CDH cooling degree hour
WSH wind speed hour
ACPH air changes per hour
DoD depth of discharge
SoC state of charge
CoP coe�cient of performance
RES renewable energy source

vii

1 Introduction

The segment of small modular houses is fast growing. With the rising demand comes
better o�er in terms of quality, which makes them a viable option for permanent res-
idency living. For purposes of this theses, under the term of a small modular house
(SMH) is understood a building which is designed and produced more like a industrial
product then a civil engineering construction. It is usually assembled in an industrial
facility and then moved to the owner’s location after it is finished. Due to its similarity
to an industrial product, such small modular house is usually designed universally and
for repetitive production, with little to none custom modifications for each customer.
Therefore, the very same small modular house can end up in various very di�erent
locations.

Also, with higher construction quality and the design aim for permanent residency,
the life expectancy of modular houses can in some cases be similar to traditional wood-
frame homes, or even higher. Thus some of modular houses designed today might be
expected to still function in hundred years from now. Considering that currently ninety
seven percent of climate experts agree that global warming is a real thing and caused
by humans [1], it is almost certain that conditions in year 2100 might be very di�erent
from year 2000. Consensus on how strong the e�ect of global warming would actually
be still di�ers highly, because after accepting the fact that it is being caused by the
people, it all depends on our current estimates of our future behavior.

Nevertheless, it can be certainly said, that due to its mobility and/or due to the global
warming, the same small modular house should be able to deal with various very dif-
ferent climatic conditions during its life.

1.1 Problem statement

Traditional houses are usually designed and built for one specific location and its cli-
mate conditions. The design normally follows some best practices guidelines which
ensure that house will perform as expected and will be relatively energy e�cient to do
so. If there is any issue in the future functionality of the house, it can be usually fixed,
thanks to the robustness of the construction, during smaller or larger refurbishment.

But unlike regular "unmovable" buildings, small modular houses usually share one uni-
versal design which still follows the best practices guidelines for regular houses but are
not customized for any specific climatic conditions. Also, due to the nature of its de-
sign being very lightweight and tailored for the transportation, possibilities of future
modifications might be very limited. On the other hand, thanks to its small size, total
energy needs in a small modular house might be low enough that di�erent climatic
condition might change the total energy balance but still be within its technical system
capabilities.
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1 Introduction

1.2 Motivation

With increased pressure on energy e�ciency, decreasing carbon dioxide emissions, re-
newable resources, producing less waste and so on, downsizing as a social trend is only
going to get stronger. Rising demand of smaller, energy sustainable houses is a natural
result of this movement in housing segment.

In nature, all animals are able to build their own homes and find perfect balance of
their size. Their houses are always just large enough that all the inhabitants can easily
fit in, but the total volume is still small enough that all heat energy need is covered
solely by interior gains, usually from body warmth.

We humans, on the other hand, have developed all sorts of complicated things and
technologies - from nonrenewable power plants, over sized energy transportation grids
to powerful heating and cooling systems. All that to be able to waste with space and

[…]


Figure 54 Box-plot for temperatures in decades in Hradec

Figure 55 Box-plot for temperatures in decades in Marseille
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Figure 56 Annual summary of global irradiance in Helsinki

Figure 57 Annual summary of global irradiance in Fichtelberg
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Appendix A Weather Data Analysis - Additional Figures

Figure 58 Annual summary of global irradiance in Hradec

Figure 59 Annual summary of global irradiance in Marseille
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Figure 60 Daily summary of global irradiance in Helsinki

Figure 61 Daily summary of global irradiance in Fichtelberg
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Appendix A Weather Data Analysis - Additional Figures

Figure 62 Daily summary of global irradiance in Hradec

Figure 63 Daily summary of global irradiance in Marseille
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Figure 64 Annual precipitation in Helsinki

Figure 65 Annual precipitation in Fichtelberg
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Appendix A Weather Data Analysis - Additional Figures

Figure 66 Annual precipitation in Hradec

Figure 67 Annual precipitation in Marseille
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Figure 68 Annual average specific humidity in Helsinki

Figure 69 Annual average specific humidity in Fichtelberg
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Appendix A Weather Data Analysis - Additional Figures

Figure 70 Annual average specific humidity in Hradec

Figure 71 Annual average specific humidity in Marseille
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Figure 72 Annual total heating degree hours in Helsinki

Figure 73 Annual total heating degree hours in Fichtelberg
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Appendix A Weather Data Analysis - Additional Figures

Figure 74 Annual total heating degree hours in Hradec

Figure 75 Annual total heating degree hours in Marseille
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Figure 76 Annual total cooling degree hours in Helsinki

Figure 77 Annual total cooling degree hours in Fichtelberg
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Appendix A Weather Data Analysis - Additional Figures

Figure 78 Annual total cooling degree hours in Hradec

Figure 79 Annual total cooling degree hours in Marseille
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Figure 80 Annual total wind speed hours in Helsinki

Figure 81 Annual total wind speed hours in Fichtelberg
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Appendix A Weather Data Analysis - Additional Figures

Figure 82 Annual total wind speed hours in Hradec

Figure 83 Annual total wind speed hours in Marseille
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Appendix B

Case Study Results - Additional Figures

Figure 84 Exterior and interior temperature for Scenario 4A in Helsinki 1960 - 1990

Figure 85 Exterior and interior temperature for Scenario 4A in Fichtelberg 1960 - 1990
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Appendix B Case Study Results - Additional Figures

Figure 86 Exterior and interior temperature for Scenario 4A in Hradec 1960 - 1990

Figure 87 Exterior and interior temperature for Scenario 4A in Marseille 1960 - 1990
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Figure 88 Heating and cooling loads for Scenario 2B in Helsinki 1960 - 1990

Figure 89 Heating and cooling loads for Scenario 4B in Helsinki 1960 - 1990
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Appendix B Case Study Results - Additional Figures

Figure 90 Heating and cooling loads for Scenario 2B in Fichtelberg 1960 - 1990

Figure 91 Heating and cooling loads for Scenario 4B in Fichtelberg 1960 - 1990
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Figure 92 Heating and cooling loads for Scenario 2B in Hradec 1960 - 1990

Figure 93 Heating and cooling loads for Scenario 4B in Hradec 1960 - 1990
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Appendix B Case Study Results - Additional Figures

Figure 94 Heating and cooling loads for Scenario 2B in Marseille 1960 - 1990

Figure 95 Heating and cooling loads for Scenario 4B in Marseille 1960 - 1990
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Figure 96 Heating and cooling loads for Scenario 2B in Helsinki 2070 - 2100

Figure 97 Heating and cooling loads for Scenario 4B in Helsinki 2070 - 2100
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Appendix B Case Study Results - Additional Figures

Figure 98 Heating and cooling loads for Scenario 2B in Fichtelberg 2070 - 2100

Figure 99 Heating and cooling loads for Scenario 4B in Fichtelberg 2070 - 2100
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Figure 100 Heating and cooling loads for Scenario 2B in Hradec 2070 - 2100

Figure 101 Heating and cooling loads for Scenario 4B in Hradec 2070 - 2100
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Appendix B Case Study Results - Additional Figures

Figure 102 Heating and cooling loads for Scenario 2B in Marseille 2070 - 2100

Figure 103 Heating and cooling loads for Scenario 4B in Marseille 2070 - 2100
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Figure 104 Parameter optimization results for Scenario 4B in Prague 1960 - 1990 with 0.1
weight for heating and 0.9 weight for cooling that represents original model house design
(aim for no cooling energy demand, with heating from renewable source)

Figure 105 Parameter optimization results for Scenario 4B in Prague 2070 - 2100 with 1.0
weight for heating and 0.0 weight for cooling

Figure 106 Parameter optimization results for Scenario 4B in Prague 2070 - 2100 with 0.7
weight for heating and 0.3 weight for cooling

85

Appendix B Case Study Results - Additional Figures

Figure 107 Parameter optimization results for Scenario 4B in Prague 2070 - 2100 with 0.5
weight for heating and 0.5 weight for cooling

Figure 108 Parameter optimization results for Scenario 4B in Prague 2070 - 2100 with 0.3
weight for heating and 0.7 weight for cooling

Figure 109 Parameter optimization results for Scenario 4B in Prague 2070 - 2100 with 0.0
weight for heating and 1.0 weight for cooling
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Appendix C

Model House Documentation

Figure 110 Model house - 3D model
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Appendix C Model House Documentation

Figure 111 Model house - visualization 1
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Figure 112 Model house - visualization 2
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Appendix C Model House Documentation

Figure 113 Model house - visualization 3
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Figure 114 Model house - floor plan
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Appendix C Model House Documentation

Figure 115 Model house - front view
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Figure 116 Model house - longitudinal section
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Appendix C Model House Documentation

Figure 117 Model house - cross section
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Figure 118 Model house - detail of heat transmission
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