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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant Daniel Brýda pracoval samostatně. I přesto na konzultace docházel v dostatečné míře.
K řešení problémů přistupoval velmi kreativně. Měl schopnost vnášet svůj originální pohled na
problematiku.

Diplomová práce je po formální a grafické stránce zpracována na dobré úrovni. Struktura diplomové
práce a členění jednotlivých kapitol jsou přehledné. Text je doplněn mnoha obrázky. Rozsah práce je
nicméně spíše přiměřený. Text je psaný anglicky svižnou a srozumitelnou angličtinou.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část obsahuje analýzu očekávané budoucí změny
klimatických podmínek pro tři odlišné klimatické lokality. Změny rozhodujících klimatických veličin jsou
graficky vyjádřeny ve vhodných grafech. Zejména vyjádření ve formě „heat mapy“ je originální a považuji
ho za velmi názorné zobrazení trendů. Druhá část se věnovala parametrické studii tepelného chování
malého přemístitelného modulárního domu (návrh pochází z architektonické soutěže Český ostrovní
dům, vítězný návrh v roce 2016). Tepelná bilance domu byla simulována vlastním výpočtovým modelem
napsaným v jazyku Python. Nejprve byly porovnány čtyři různé scénáře provozu modelového objektu.
Pro jeden ze scénářů byla posléze provedena parametrická analýza vlivu změny natočení objektu ke
světovým stranám a změny podílu prosklení jižní fasády. Plánovaná třetí část diplomové práce, která by
se věnovala vyhodnocení vhodných kombinací zdrojů energie, bohužel zůstala kvůli časové tísni pouze
v hlavě diplomanta.

Diplomant bohužel nechal psaní vlastního textu diplomové práce až na několik týdnů před odevzdáním.
Situaci si navíc neulehčil psaním práce v LaTechu, což mu přineslo nejednu horkou chvilku před finálním
odevzdáním diplomové práce.

Diplomant splnil zadání v celém rozsahu a dostatečně prokázal schopnost samostatné práce při řešení
praktických úloh nejen z běžné inženýrské praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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